all’operaio Cristoforo Felici. 6 novembre 1462. 

AOMS 65, doc. 10. 

Spectabili militi domino Christoforo de Filigis operario 

ecclesie nostre senensis, amico nostro carissimo. 

Cardinalis senensis marchionensis legatus. Spectabilis 

miles, amice noster carissime salutem. Per le vostre 

littere havemo inteso quanto dicite de ser Melchiorre 

quale dicite tanto indigno et scandaloso ad quella nostra 

chiesa de Sena. Crediamo il vostro scrivere procedere per 

la verità et maravigliamose che essendo de tale natura 

non che tanto sia admisso ad officiare in dicta chiesa, ma 

sia in la cità tolerato. Scrivemo al proposito dela dicta 

nostra chiesa che se informi deli processi dicite che 

pendano ala corte nostra et havuta la informacione li 

faremo oportuna provisione et voluntera, cussì per 

honore nostro quanto per honore et securità deli beni de 

dicta chiesa. Che habiate dati ad domino Lucha nostro 

227 lire soldi 6 denari 8 per lo saldo se fece havete facto 

bene et quantunche sia più tardo che non fu vostra 

promissione ve habiamo excusato per le male condicione. 

Bene ve pregamo per l’havenire non ce tengate tanto in 

tempo. Valete in Christo. Datum Pitrioli die VI
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novembris 1462. Ve reccomendiamo cordialmente quella 

nostra chiesa ala quale habiamo proveduto di vicario che 

sarà contentamento ad tuta questa nostra cità. Habiamo 

mandato per esso a Pavia. 

63. Il Consiglio generale delibera in merito 

all’elezione dell’operaio. 24 febbraio 1467. 

AOMS 65, doc. 26
22

. 

In nomine Domini, amen. Anno Domini 1466, indictione 

XII, die 24 februarii. 

Generali Consilio campane magnifici Comunis senensis 

convocato et congregato etc. 

Certi cittadini eletti da magnifico signor capitano del 

popolo […] a far provisioni sopra l’elettione da farsi del 

operaio della chiesa cattedrale etc. provviddero et 

ordinaro in questo modo e forma cioè: 

In prima che detto operaio da hora inanzi si debba 

eleggere a vita acciò che con più ordine e migliore 

intentione di tempo in tempo possa attendare al divino 

culto et al bene et al honor dell’Opera della detta chiesa, 

el quale operaio non debba havere figliuoli di niuna 

generatione, nè possa pigliar moglie ma se al tempo della 

sua elettione havesse moglie la possi ritenere, e sia tenuto 

stare et habitare continuamente nella casa et habitatione 

usata di detta Opera. Fuit obtenta etc. 

Item, che per fare l’elettione etc. 

Item, acciò che ’l detto Operaio sia riverito e l’Opera ne 

sia più honorata, che ’l detto operaio si debbi fare 

cavaliere per lo Comune di Siena e debba continuo portar 

la birretta fodarata di vaio o di seta et habbi per suo 

salario ogn’anno de’ denari della detta Opera fiorini 

cento […]. El qual salario cominci quando andarà ad 

habitare nella detta casa dell’Opera continuando la sua 

habitatione in essa casa. 

64-69. Norme statutarie relative all’Opera
23

. 

1545. 

ASS, Statuti di Siena 49, cc. 151r-153v, dist. I rubr. 190-

195 [64-69]. 

[64] De Rectore et Sapientibus, Canonico et Camerario 

Operæ ecclesiæ Senensis. 

Rectorem quoque decrevere maiores nostri prefuturum 

curæ, regimini, gubernio, administrationi perpetuæque 

fabricæ templi divæ Virginis cathedralis ecclesiæ 

Senensis, admirabilis utique et insignis Operis lustrati per 

universum terrarum orbem, sub appellatione domus 

Senarum nuncupati et non inmerito: aperti enim sunt 

oculi Dei super domum hanc, nocte ac die, super domum

de qua Cristus Yhesus salvator noster dicit altissimo Patri 

’Erit nomen meum et piæ Genitricis inmaculatæ virginis 

in domo hac, ut exaudias orationem quam orat in loco 

isto ad te servus tuus, ut exaudias deprecationem servi tui 

in cælo, et cum exaudieris propitius esto, si fames oborta 

fuerit in civitate tua Senarum et Dominio, si pestilentia 

aut corruptus ær aut ærugo, aut locusta vel rubigo; et 

afflixerit eam inimicus eius portas obsidens, discordia 

civilis, omnis plaga, universa infirmitas, cuncta devoratio 

et imprecatio quæ acciderit omni homini de populo tuo 

Senensi, si quis cognoverit plagam cordis sui et 

expanderit manus suas in domo hac, tu exaudies in cælo, 

in loco habitaculi tui et repropitiaberis’. Ad huius igitur 

sacratissimæ domus præservationem et augumentum, 

curent illustrissimi Domini et Capitaneus populi, cum 

vacare contigerit ecclesiam prædictam suo Rectore, 

Vexilliferi magistri et Sapientes predictæ ecclesiæ 

convocentur et  congregentur in excelso Consistorio; in 

quo quilibet ipsorum illustrissimorum Dominorum, 

Capitaneus, Vexilliferi et Sapientes, nominent unum 

civem pro quolibet monte, dummodo nominati Senatores 

sint et filios non habeant, tam masculos quam foeminas, 

et tam legitimos et naturales quam legitimos tantum et 

naturales tantum, vel ex huiusmodi filiis, nepotes seu 

neptes. Nominati autem, collatis suffragiis, scrutinentur 

in excelso Consistorio inter illustrissimos Dominos, 

Capitaneum populi, Vexilliferos magistros et Sapientes 

præfatos; scrutinio autem facto, duo tantum pro 

unoquoque monte, qui plura vota habuerint, dimissis 

aliis, deinde proponantur in Senatu, quorum duorum pro 

singulo monte unus tantum pro unoquoque monte, qui 

plures lupinos albos habuerit, dimissis aliis, in eodem 

Senatu scrutinetur et scrutinio facto, horum qui potior erit 

in suffragiis, intelligatur esse et sit legitime institutus et 

decretus Rector Operæ ecclesiæ cathedralis nostræ 

civitatis toto tempore vitæ suæ, et fruatur et frui possit et 

debeat omnibus et singulis privilegiis, prærogativis, 

inmunitatibus, libertatibus, commodis et stipendiis quibus 

hucusque frui consueverunt et consuescunt alii Rectores 

Operæ praedictæ, iuxta dispositionem constitutionum 

Operæ predictæ. Equestri dignitate debet insigniri, prout 

insignitur Rector hospitalis divæ Virginis. Nisi tempore 

electionis uxorem habuerit, eam non capiat ulterius, et si 

filios suscipiet ab uxore, quam tempore creationis habeat, 

ab officio removeatur. 

[65] De Sapientibus et Canonico Operæ ecclesiæ 

Senensis. 

Sapientes autem Operæ et ipsorum Canonicus a 

pissidibus extrahuntur de mense decembris. Duo sunt pro 

monte quolibet Sapientes prædicti. Officium est annale, 

kalendis ianuarii incohandum. Nullum sibi debetur a 

fisco salarium. 

[66] De officio Rectoris Operæ ecclesiæ Senensis. 

Rector ecclesiæ praedictæ plenam siquidem habet 

auctoritatem, potestatem et administrationem in, de et 

super rebus ac negociis ecclesiæ praedictæ. Diligentiam
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adhibeat ut bona fide et sine fraude omnia fiant omnique 

studio, ut res ecclesiæ prædictæ et ipsius fabricæ melior 

sit in dies. Si quid arduum negocium occurret, Sapientes 

consulere teneatur et Canonicum. 

[67] De officio et auctoritate Rectoris, Sapientum et 

Canonici Operæ ecclesiæ Senensis
24

. 

Rector et Sapientes Operæ praedictæ et eorum 

Canonicus, in quibuscunque causis civilibus Operæ 

prædictæ, tam in agendo quam in defendendo, notionem 

adhibeant et omnimodam iurisditionem exerceant, 

iustitiam summarie facientes sine ulla observantia 

instantiæ. Constitutiones ac sanctiones Operæ prædictæ 

et ipsius privilegia, libertates et commoda attendant et 

observent et observari faciant. Liceat tamen omnibus a 

quibuscunque pronunciationibus, deliberationibus, 

decretis et sententiis dicere se gravatum, appellare et de 

nullitate dicere, ad illustrissimos Dominos et Capitaneum 

populi, una cum Vexilliferis magistris, congruo tamen 

tempore, qui sententiam aut pronunptiationem, a qua ut 

supra appellatum foret, confirmare, reprobare aut 

reformare valeant, prout eis iuri consonum esse visum 

fuerit. 

[68] De Camerario ecclesiæ cathedralis. 

Camerarius autem Operæ predictæ a pissidibus extrahitur 

de mense octobris. Consularis esse debet; annuum est 

officium quod incipiet exercere duobus ab eo præstitis 

fideiussoribus, ab illustrissimis Dominis, Capitaneo 

populi, Vexilliferis magistris, Consiliariis et ordinibus 

approbandis, in calendis ianuarii. Quid ad eius pertineat 

officium late disponitur a constitutionibus nostris in aliis 

Camerariis; exercebit igitur omnia in sui genere quæ ab 

aliis Camerariis exerceri consueverunt et decretum est in 

constitutionibus nostris. Salarium sibi debetur in summa 

florenorum triginta trium cum uno tertio alterius floreni, 

de bonis Operæ predictæ
25

. Post perfectum officium, 

infra dies octo subsequentes scripturas, libros et codices 

rationum Regulatoribus exhibebit, rationis ipsius 

Revisores eligentur administrationis, suæ rationem reddet 

et reliqua restituet, et in his quæ ad eius spectant officium 

delinquens in aliquo dominorum Regulatorum 

iurisditione se subiiciet et omnia faciet et exequetur, 

prout de aliis Camerariis est ordinatum in sanctionibus 

nostris. 

[69] De bonorum stabilium hospitalis de Scalis et Opere  

Senarum alienatione. 

Bona inmobilia piæ Domus hospitalis divas Virginis, 

vocati de la Scala, et Operæ ecclesiæ cathedralis 

Senensis, vendi non possint absque licentia et decreto 

Sapientum cuiuslibet suorum.

70. La Consulta dell’Opera prende atto delle 

disposizioni granducali di riforma delle modalità 

di elezione dei «savi» e della durata della loro 

carica. Gennaio 1674. 

AOMS 19, c. 115v. 

Seguono in questo libro le deliberazioni e decreti della 

Consulta della venerabile Opera di Siena al tempo 

dell’infrascritti savi deputati per l’anno futuro da kalende 

gennaio 1673 [=1674] e terminare a kalende decembre 

1674. 

Nota che per rescritto di Sua Altezza Ser
ma

, et a 

partecipatione della Balìa di questa città, non si traono 

più i signori savii dal solito bossolo ma si eleggono dalla 

Balìa e la prima elettione è stata dell’infrascritti, i primi 

quattro de’ quali duraranno nell’offitio anni due e gl’altri 

quattro un anno, in luogo de’ quali se n’eleggerà altri 

quattro all’anno futuro e questi dureranno due anni, 

poiché si devano da qui avanti rimanere sempre quattro